平成２５年度

財政援助団体等監査結果報告書

三島市監査委員

三 監 第 １ ２ 号

平成２５年６月２４日

三島市長    豊岡 武士  様

三島市議会議長 碓井 宏政  様

                                 三島市監査委員  松 岡 勇 夫

                                      三島市監査委員  土 屋 俊 博

財政援助団体等監査の結果について（提出）

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査を実施し、同条第９項の規定によりそ

の結果に関する報告を下記のとおり決定したので提出します。

記

１ 監査の対象

(1) 所 在 地   三島市北田町４番４７号

名     称   三島フードフェスティバル実行委員会

 補助金の名称   三島フードフェスティバル補助金

(2) 所 在 地   三島市谷田１３６番地の３４

名     称   マリア保育園

  補助金の名称   障害児保育事業費補助金、乳幼児保育事業費補助金

  緊急・リフレッシュ保育事業費補助金、休日保育事業費補助金

(3) 所 在 地   三島市一番町１７番１号

名     称   三島夏まつり実行委員会

  補助金の名称   三島夏まつり補助金

２ 監査の期間

平成２５年５月１７日から平成２５年６月７日まで

３ 監査の方法

    監査の実施に当たっては、補助金交付申請書、現金出納簿、決算書、事業報告書、支払

証拠書類、預金通帳等の資料により担当職員等から事情聴取等し、補助金の目的、公益上

の必要性及び交付時期、交付条件等の履行確認のほか当該財政援助等に係る出納その他の

1

事務の執行が適正かつ効率的に行われているかどうかについて実施した。

４ 監査の範囲

    平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日までの財政的援助を与えているものの

出納その他の事務の執行で、財政的援助に係るものを監査した。

５ 監査の結果

財政援助に係る収入支出事務について、各規程、決算書、現金出納簿等関係書類を調

査した結果、市からの補助金は確実に収納されており、支出事務はその目的に従って行わ

れ適正に処理されているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 三島フードフェスティバル実行委員会

 【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①  今後開催する場合は、各会場の回遊性を高める工夫をし、更なる商店街のに

ぎわいを創出するよう望むものである。

(2) マリア保育園

 【指摘事項】 なし

【意見・要望】 なし

 (3) 三島夏まつり実行委員会

 【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   三島夏まつり終了後、速やかに決算を行なうよう要望する。

②  補助金等の財源を最大限活用し、よりよい三島夏まつりとなっていくよう

引き続き努められたい。

③  三島夏まつりを近隣市町や首都圏にＰＲするなど誘客数の増加に努めると

ともに、三島夏まつりが市民総参加のまつりとして広く浸透するよう一層の

創意工夫をされることを望むものである。

各団体の監査の概要は、次のとおりである。

2

(1)  三島フードフェスティバル実行委員会

ア 概要

当該団体は、三島の食の豊富さ、多彩さ、おいしさを PR することによりにぎわい

を創出し、中心市街地や観光事業の活性化に寄与することを目的とする。

当該団体の組織は、次のとおりである。

役 員   委員長１名、委員１５名

事務局  三島市産業振興部商工観光課

イ 市の補助金支出の状況

補   助   金   名   称 支　出　金　額 補 助 金 の 使 途 又 は 目 的

三島フードフェスティバ
ル補助金

5,000,000

平成24年7月15日に開催する「三島フードフェスティバ
ル」事業に対し、その事業費の一部を補助することに
より「食のまち　三島」のイメージを浸透させ中心市
街地の活性化を目的とする。

この補助金の財源内訳は、すべて一般財源である。

三島フードフェスティバル補助金支出事務について、起案文書、支出命令書、

支出負担行為票等を調査した結果、計数は一致し適正に処理されていた。

ウ 三島フードフェスティバル実行委員会の経理事務

（収入）

     三島フードフェスティバル実行委員会に係る補助金の収入事務にいて、預金通

帳、決算書等を調査した結果、5,000,000円が収入されていた。

（支出）

三島フードフェスティバル実行委員会の平成24年度決算額は5,295,595円で、

補助金5,000,000円の決算額に対する充当率は94.4％となっている。

      これら財政援助に係る収入支出事務については、その目的に従って適正に処理さ

れていた。

3

(2)  マリア保育園

ア 概要

当該保育園は認可外保育施設で、心身とも明るく元気な子どもを育成し子ども一人

一人が安心して充実した保育園生活を送ることを保育方針として運営している。

（1）事業開始  昭和 60年 3月 1日

（2）施設面積  81.95 ㎡（保育室 2室、調理室、便所 2箇所外）

（3）建物構造  木造 2階建て（保育施設は 1階部分）

（4）開所時間  7：00～20：00

イ 市の補助金支出の状況

補   助   金   名   称 支　出　金　額 補 助 金 の 使 途 又 は 目 的

障害児保育事業費補助金 14,800
　認可外保育施設が行う、障害児の保育事業に対する
補助。

緊急・リフレッシュ保育
事業費補助金

122,760
　認可外保育施設が行う、緊急又は一時的に保育に欠
ける児童の保育事業に対する補助。

乳幼児保育事業費補助金 1,211,400
　認可外保育施設が行う、３歳未満児を保育する乳幼
児保育事業に対する補助。

休日保育事業費補助金 1,108,800
　認可外保育施設が行う、休日保育事業に対する補
助。

この補助金の財源内訳は一般財源と県補助金である。

乳幼児保育事業費補助金外3件の事務について、起案文書、支出命令書、支出負

担行為票等を調査した結果、計数は一致し適正に処理されていた。

ウ マリア保育園の経理事務

（収入）

     マリア保育園の各補助金の補助金収入事務にいて、預金通帳、決算書等調査し

た結果、2,457,760円が収入されていた。

（支出）

マリア保育園の平成24年度決算額は21,120,110円で、補助金2,457,760円の決

算額に対する充当率は11.6％となっている。

これら財政援助に係る収入支出事務については、その目的に従って適正に処理

されていた。

4

(3) 三島夏まつり実行委員会

ア 概要

当該団体は、三島夏まつりを実施し、その円滑な運営を図るとともに、伝統文化の

継承及び地域の連帯を一層深め、もって三島市の活性化、青少年健全育成及び観光振

興に寄与することを目的とする。

当該団体の組織は、次のとおりである。

役 員   会長 1人、副会長 6人、部長 6人、監事 2人

実行委員会本部は本部会計と各部への補助金の分配を行い、各部は部ごとの本部会

計と参加団体への補助金の分配を行っている。会計処理は、各々の団体で行い、各自

で監査している。

イ 市の補助金支出の状況

補   助   金   名   称 支　出　金　額 補 助 金 の 使 途 又 は 目 的

三島夏まつり補助金 25,000,000 　三島夏まつり実施のため

この補助金の財源内訳は、すべて一般財源である。

三島夏まつり補助金支出事務について、起案文書、支出命令書、支出負担行為

票等を調査した結果、計数は一致し適正に処理されていた。

ウ 三島夏まつり実行委員会の経理事務

（収入）

     三島夏まつり実行委員会に係る補助金の収入事務にいて、預金通帳、決算書等

を調査した結果、25,000,000円が収入されていた。

（支出）

三島夏まつり実行委員会の平成24年度決算額は69,946,257円で、補助金

25,000,000円の決算額に対する充当率は35.7％となっている。

これら財政援助に係る収入支出事務については、その目的に従って適正に処理

されていた。

5